
1

ISSN 1213-4724

50
2008

Od redakčního „Krýglu” (Úvodník) .................................................................... 2
Zprávy z předsednictva .......................................................................................... 5
Zprávy z předsednictva – červen 2008
 Zdeněk Motyčka ................................................................................................................................................. 5
Hospodaření ČSS v roce 2007
 Vratislav Ouhrabka ............................................................................................................................................ 6

Aktuální informace ................................................................................................. 7
JESO – Jednotná evidence speleologických objektů
 Zdeněk Motyčka ................................................................................................................................................. 7

Domácí lokality ..................................................................................................... 10
1-02 Tetín
Z činnosti ZO 1-02 Tetín aneb povídání nejen o dikobrazech,
krávě a stříbrném pokladu
 Michal Cimbál Hejna, Martin Majer, Jan Přebral Pohunek,
 Karel Žák a další členové ZO ČSS 1-02 Tetín .............................................................................. 10
1-04 Zlatý kůň
Zlatý kůň a náš zásadní objev
 Martin Bolcha ................................................................................................................................................... 15
1-05 Geospeleos
30 let organizace Geospeleos
 Michal Kolčava a kolektiv ................................................................................................................................ 17
1-08 Speleoklub Týnčany
Týnčanský kras: hydrotěžba v Divišově jeskyni
 Radim Brom ...................................................................................................................................................... 21
1-11 Barrandien
Jak si žijeme v Českém krasu na Kačáku a Na Javorce
 Jiřina a Miloš Novotní ...................................................................................................................................... 25
5-07 Antroherpon
Tajemný svět jeskynních živočichů (z výzkumů ZO ČSS 5-07 Antroherpon)
 Roman Mlejnek................................................................................................................................................. 27
6-01 Býčí skála
Nejvýznamnější práce a objevy na Býčí skále v letech 2003–2008
 Aleš Pekárek  ..................................................................................................................................................... 32
6-13 Jihomoravský kras
Jihomoravský kras, historie a objevování
 Jiří Kolařík......................................................................................................................................................... 38
6-17 Topas
Výzkumná činnost ZO ČSS 6-17 TOPAS
 Igor Audy........................................................................................................................................................... 41
7-04 Sever Jeseník
 Dalibor Janák .................................................................................................................................................... 47

Speleo50_2008_SazbaGeM.indd   1Speleo50_2008_SazbaGeM.indd   1 18.9.2008   12:25:1718.9.2008   12:25:17



2

redakce@speleo.cz

Od redakčního „Krýglu”

(Úvodník)

Vážení čtenáři,
poprvé v historii našeho časopisu máte 
možnost vidět jej v celobarevné podo-
bě. Má to být dárek k jeho jubilejnímu 
– padesátému číslu. Současně bylo naší 
snahou poskytnout dostatek prostoru 
všem základním organizacím tak, aby 
mohly v libovolné podobě prezentovat 
svou činnost a výsledky svého jeskyňář-
ského snažení. Při této příležitosti cítím 
potřebu poděkovat všem, kteří se na 
přípravě časopisu Speleo podílejí a také 
těm, kteří se na ní podíleli v minulosti. 
Děkujeme také Vám všem, kteří jste pro-

střednictvím svých příspěvků toto číslo 
umožnili vydat.

Dovoluji si vyjádřit přesvědčení, že 
byl učiněn další významný krok v životě 
našeho časopisu, a že mu v době elektro-
nických médidií ještě nezní pověstná hra-
na. Další osud je především na vás, proto-
tože především kvalitní příspěvky, třeba 
takové, jaké se podařilo nashromáždit zde 
jsou jedinou možnou cestou ke kvalitní-
mu časopisu.

Milan Geršl
Předseda ediční rady ČSS

Pseudokras a historické podzemí ...................................................................... 49
Příprava a průběh pracovního aktivu s mezinárodní účastí „Kořenové
struktury v pseudokrasových jeskyních a skalních převisech“
Teplice nad Metují, 21.–23. 9. 2007 
 Oldřich Jenka, Jiří Kopecký  ............................................................................................................................. 49

Trocha historie ...................................................................................................... 56
Vzpomínka na 50. výročí objevu jeskyně Spirálky
 Miroslav Kala .................................................................................................................................................... 56
Jiří Čubuk, životopis amatérského archeologa a speleologa
 Miroslav Kala .................................................................................................................................................... 57

Speleologická záchranná služba  ..................................................................... 60
Některé méně známé uzly a jejich speleologické využití
 Bohuslav Koutecký ............................................................................................................................................ 60

Literatura a recenze ........................................................................................... 69

Speleo50_2008_SazbaGeM.indd   2Speleo50_2008_SazbaGeM.indd   2 18.9.2008   12:25:2118.9.2008   12:25:21




